Mada je bilo ubijeno oko 4.000 kršćana, a znatno
više muslimana, britanska štampa pisala je o “bugarskim užasima”,
tvrdeći da je pobijeno na hiljade bespomoćnih kršćana.11 Alarmantni
izvještaji uzburkali su ne samo Britance i Francuze, nego i mnijenje
u Srbiji. Ruska intervencija u takvoj je klimi bila sasvim očekivana,
uzimajući u obzir i njene šire pretenzije.12

Ruski je car Aleksandar II proklamacijom objavio rat 12./24. aprila
1877. godine. Ruske snage, početne jačine od 185.000 vojnika, kojima
se suprotstavljalo 160.000 turskih vojnika, forsirale su Dunav kod

9 Istorija novog veka, knj. II, u redakciji J. V. Tarlea, A. V. Jefi mova, F. I. Notoviča i V. M.
Hvostova, Beograd 1949., 203; Istorija sveta, knj. 4, Beograd 1979., 210.